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RREGULLORE
PER
DHENJEN E LEJEVE MJEDISORE KOMUNALE (LMK)

Rahovec, 30 Qershor 2015




N& baz€ t€ nenit 11, dhe nenit 12 paragrafit 2 pika (c.) t& Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale nr. 03/L-040, nenit 32 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit nr. 03/1.-025,
nenit 5 t€ Ligjit pér Vlerésim t& Ndikimit né Mjedis nr. 03/L — 214 , né pajtim me
Udhézimin Administrativ t¢ MMPH pér dhénien e lejes mjedisore komunale nr.
10/2012, si dhe nenit 5 té Statutit t& Komunés se Rahovecit me 01N, 569, Kuvendi
i Komunés sé Rahovecit, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé 30 gershor 2015,
miratoi kété:

RREGULLORE

PER DHENIEN E LEJES MJEDISORE KOMUNALE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj Rregullore éshté parandalimi ose zvogélimi i ndikimit negativ né
mjedis t€ shkaktuar nga subjektet publike dhe private mé rastin e realizimit té
veprimeve dhe projekteve pérkatése té cilat mund té shkaktojné crregullime né
mjedis.

2. Kjo Rregullore pércakton rregullat dhe procedurat pér identifikimin, vlerésimin,
raportimin ¢ ndikimit t€ projekteve té caktuara né mjedis dhe zhvillimin e
procieduravc administrative gjaté procesit t€ vendimmarrjes nga ana ¢ Komunés pér
Iéshimin e Lejes Mjedisore Komunale duke siguruar té gjitha t¢ dhénat e
réndésishme lidhur mé mjedisin dhe 1éshimin e lejes mjedisore.

Neni 2

Pérkufizimet

Pérkufizimet g€ pérdorén né keté rregullore jané si né vijim:



1.2. GLN - Gaz i l1éngézuar nafte;

1.3. MMPH-or - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

1.4. DUPMM-Drejtoria pér Urbanizém Planifikim dhe Mbrojtje t&é Mjedisit ;
1.5. ZMM - Zyra pér Mbrojtje t€ Mjedisit;

1.7. LMK-Leje Mjedisore Komunale - éshté dokument me shkrim gé e 1éshon
komuna dhe &sht€ pjesé pérbérése e dokumentacionit teknik, pér veprimtari gé
kan€ ndikim dhe mund t€ shkaktojné ¢rregullime né mjedis, kjo leje léshohet gjaté
procedurés se marrjes se lejes ndértimore duke u bazuar né nenin 32 t& Ligjit pér
Mbrojtien ¢  Mjedisit nr. 03/L-025 dhe né pajtim mé dispozitat e késaj
Rregulloreje;

1.8. Raporti pér leje mjedisore komunale (Raport i LMK)- nénkupton raportin
e shkurtér pér ndikimet e aktiviteteve ose projekteve né mjedis té cilin i harton
personi fizik apo juridik si aplikues , duke u bazuar né metodologjiné pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis té pércaktuar né nenin 6 dhe 7 té UA t¢ MMPH-
or nr.10/2012.

1.9. KP — Komisionin Profesional komunal éshté autoritet i cili bené vlerésimin
e raportit t€ ndikimit né mjedis dhe i cili &shté i obliguar ge té jep mendimin pér
miratimin apo refuzimin e dhénies se LMK-és.

1.10 Rregullore pér dhénien e lejes mjedisore - nénkuptojmé aktin me té cilén
pércaktohen rregullat dhe procedurat pér identifikimin, vlerésimin dhe raportimin e
ndikimeve té veprimtarive dhe projekteve té caktuara brenda kufijve té territorit té
Komunés sé Rahovecit. | E a

1.11 Ministria - nénkuptojmé Ministriné ¢ Mj edisit dhe Planifikimit Hapésinor.

1.12 Komuna - nénkuptojmé njésiné themelore té vetégeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés.

1.13 Parcelé ndértimore - nénkuptojmé sipérfagen né té cilén béhet identifikimi,
vlerésimi dhe raportimi i ndikimeve t€ veprimtarive dhe projekteve té caktuara.

1.14 Palé - nénkuptojmé personat fizik dhe juridik, vendor ose t& huaj né emér té
ciléve kryhet procedura e dhénies s€ Lejes mjedisore Komunale, gjegjésisht



pronari ose investitori shfrytézues i t€ drejtave né até patundshméri pér té cilén
1€shohet Leja mjedisore Komunale.

1.15 Mjedisi — nénkuptojmé rrethina natyrore: ajri, uji, klima, flora dhe fauna dhe
trashégimia kulturore si pjesé e rrethinés qé e ka krijuar njeriu.

1.16 Projekti — nénkuptojmé ekzekutimin e punéve ndértimore, té instalimeve ose
skemave tjera, largimin ose ¢montimin e instalimeve, intervenimeve té ndryshme
né rrethin e natyrés dhe né peizazh pérfshiré nxjerrjen e resurseve minerale dhe
atyre g€ kérkohet pér rehabilitim.

Neni 3
Autoriteti kompetent

Autoriteti kompetent pér zhvillimin e procedurés dhe pér léshimin e Lejes
Mjedisore Komunale, éshté Komuna pérkatésisht Drejtoria pér Urbanizém |,
Planifikim dhe Mbrojtje t€ Mjedisit.

Neni 4
Aplikimi

4.1 Aplikimi pér Leje Mjedisore Komunale béhet né Komuné - Drejtoria pér
Urbanizém , Planifikim dhe Mbrojtje té€ Mjedisit , krahas zhvillimit té procedurés
pér marrjen e Lejes Ndértimore.

4.2 Objektet afariste ekzistuese, q€ nuk kané Leje Mjedisore, duhet t& pajisen me
leje sipas késaj Rregulloreje dhe ligjeve né fuqi qé rregullojné kété 1émi.

4.3 Aplikimi pérmban raportin e shkurtér pér ndikimin e aktiviteteve t& projekteve
né€ pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, sipas Ligjit pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedisi nr. 03/L.-214.

Neni 5
Paraqitja e kérkesés

1. Pér marrjen e Lejes Mjedisore Komunale, aplikuesi duhet t& dorézoj né Komuné
kérkesén t€ cilés i bashkéngjitet kéto dokumente:

1.1.kérkesa;
1.2.certifikata e regjistrimit té biznesit;



1.3.fleta poseduese;
1.4.kopja e planit me koordinata;
1.5.nése nuk €shté pronar, kontrata pér shfrytézimin e ngastrés;
1.6. Raporti pér LMK , né tri (3) kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) kopje né
formé elektronike;
Neni 6

Pérmbajtja e raportit pér marrjen e LMK

1. Raporti pér martjen e Lejes Mjedisore Komunale duhet t& pérmbaj :

1.1. pérshkrimin e projektit;

1.2. pérshkrimi i procesit teknologjik, pajimet;

1.3. identifikimi dhe pérshkrimi i ndikimit né mjedis;

1.4. pérshkrimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve negative né
mjedis.

1.5. Raporti pér marrjen ¢ LMK-és, nuk duhet té jeté me shumé se
dhjeté(10) fage.

1.6. Vlera e projektit

1.7.  Raport i Lejes Mjedisore Komunale, dubet t& pérmbajé té dhénat
personale, emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e hartuesit.

Neni 7
Pérpilimi i Raportit pér marrjen e LMK

1. Raporti pér martjen e Lejes Mjedisore Komunale, hartohet nga personi fizik ose
juridik dhe i cili pé&rmban kushtet dhe kriteret té pércaktuara me nenin 6 dhe 7 i
UA t€ MMPH-or nr. 10/2012.

2. Raporti nénshkruhet nga hartuesi dhe aplikuesi.

3.Hartuesi dhe aplikuesi i Raportit t&¢ LMK-és, jané pérgjegjés pér saktésiné e té
dhénave t€ pérfshira né Raport.



Neni 8

Komisioni Profesional pér vlerésimin e raportit té ndikimit né mjedis

1. Komisioni Profesional e formon Kryetari i komunés dhe ai pérbehet prej 3
anétaréve, Udh€heqés (zyrtari/ja) e mjedisit dhe dy anétaré té tjeré me profesione
pérkatése sipas natyrés sé kérkesés qé paragiten pér shqyrtim.

2. Komisioni profesional né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga dita e pranimit t&
Raportit duhet t€ jep mendimin me shkrim i cili éshté parakusht pér
miratimin ose refuzimin e dhénies s¢ LMK-és.

Neni 9
Afati pér miratim

1. Brenda afatit prej 30 (tridhjet€) ditésh, nga dita e pranimit t& kérkesés me raport
t€ LMK-€s dhe n€ bazé t€ vlerésimit pér miratim apo refuzim nga Komisionit
Profesional, Zyrtari/ja i Mjedisit harton miratimin apo refuzimin pér Lejen
Mjedisore Komunale.

2.Subjektet afariste ekzistuese, t€ cilat nuk jané t€ pajisura me Lejes Mjedisore
Komunale, kan€ obligim t€ pajisen me LMK-né, sipas késaj rregullore dhe
Udhézimit Administrativ € MMPH-or pér Dhénien e Lejes mjedisore Komunale
nr 10/2012, obligohen qé n€ afat prej 30 ditésh té béjné kérkesé pér pajisje me
Leje Mjedisore Komunale, dhe t€ i nénshtrohen procedurave té késaj Rregullore.

3.Leja Mjedisore Komunale Iéshohet pér periudhén 10 (dhjetd) vjecare.

Neni 10

NEé rast t€ aksidentit né procesin teknologjik (pajisjet) té subjekti afarist, té cilat
mund t€ shkaktojné rrezik t€ drejtpérdrejté ose térthorté pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut, komuna (inspektori i mjedisit), e shpall gjendjen e mjedisit té rrezikuar,
ndérsa personi juridik dhe fizik duhet qé menjéheré t&é ndérmerr masa té sanimit
sipas raportit t€ Lejes Mjedisore Komunale.



Neni 11

E drejta e Ankesés

Aplikuesi ka t€ drejté té parashtrojé ankesé Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, pérmes organi komunal ge ka vendosur lidhur mé LMK-én, ankesa
béhet kundér vendimit pér refuzimin e dhénies sé Lejes Mjedisore Komunale,
brenda tridhjeté (30) ditésh nga data e dorézimit - pranimit t& Vendimit pér
LMK-én.

Neni 12
Transferimi i Lejes Mjedisore Komunale

I. N€ rast se aplikuesi pér Leje Mjedisore Komunale, ose poseduesi i LMK |,
planifikon t€ transferojé kérkesén ose lejen té€ ndonjé person tjetér-trashégues,
aplikuesi pér LMK ose poseduesi i asaj leje dhe trashéguesi duhet t& parages njé
kérkesé té pérbashkét lidhur mé transferimin.

2. Kérkesés pér transferim i bashkéngjitet Leja Mjedisore Komunale origjinale.

3.Komisioni shqyrton transferimin duke marr parasysh gjendjen ekzistuese dhe
arsyet e Transferimit apo mos transferimit te saj.

Neni 13
Ndérprerja e Vlefshmérisé sé Vendimit pér LMK-én

1. Ndérprerja e vlefshmérisé sé Vendimit pér LMK béhet nése:

1.1. investitori nuk fillon realizimin e projektit né afat prej njé (1) viti;

1.2. nuk 1 pérmbush kushtet e pércaktuara me Lejen Mjedisore Komunale;
1.3. né afatin e dhén€, nuk vepron sipas udhézimeve, késhillave té
inspektorit ose nuk ndérmerr masat e kérkuara nga inspektori.



Neni 14
Vazhdimi i afatit té€ Lejes Mjedisore Komunale

Dy (2) muaj para skadimit t€ afatit t€ Lejes Mjedisore Komunale, aplikuesi,
investitori duhet t€ parashtroi kérkesé pér vazhdimin e afatit t& LMK-&s, sipas
procedurés se njéjté pér marrjen e LMK-&s

Neni 15
Regjistri i Lejeve Mjedisore Komunale

1. Komuna mban regjistrin e Lejeve Mjedisore Komunale, té cilat pérmbajné:
1.1. numrin identifikues té€ investitorit, llojin e veprimtarisé;

1.2. adresén dhe seliné e investitorit;

1.3. datén e léshimit dhe afatin e Lejes Mjedisore Komunale;
1.4. lokacionin e projektit;
1.5. flet€pagesén pér LMK-én.

Neni 16

Taksa pér LMK-€n, €shté e paraparé n€ Rregulloren Komunale pér Taksa, Tarifa,
Ngarkesa dhe Gjoba komunale.

II. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 17
Kundérvajtjet

Me gjobé né t& holla prej 5,000.00 € (pesémijé) deri né 10,000.00 € (dhjetémijé)
gjobitet pér kundérvajtje personi juridik ose fizik nése jep té dhéna jo té sakta né

Raportin e LMK-s€ dhe ne pérputhje me procedurat nga Ligji pér Kundérvajtje dhe
nenin 15 t€ UA t€ MMPH-or nr. 10/2012.

Neni 18

2. MEé gjobé né t€ holla prej 250,00€ (dyqgind e pesédhjeté euro) deri né 500,00€
(peséqind euro), gjobitén pér kundérvajtje té€ gjitha subjektet afariste
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ekzistuese, té€ cilat nuk jané té pajisura mé Leje Mjedisore Komunale dhe nuk
e kané t€ paguar taksén sipas késaj rregulloreje.

3. ME gjobé né té holla prej 500,00€ (peséqind euro) deri né 5,000.00€ (pesémijé
euro) gjobiten pér kundérvajtje t€ gjitha subjektet t€ cilat € kané LMK-én dhe
nuk 1 pérmbahen raportit té€ saj dhe veté LMK-és.

ITL. DISPOZITAT E FUNDIT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 19

Rregullores- i nénshtrohen t€ gjitha subjektet afariste, t€ cilat operojné né
territorin ¢ Komunés sé Rahovecit, e qé nuk jané nénshtruar procedurave te Ligjit
pér Vlerésim t€ Ndikimit n€ Mjedis mé nr. 03/L-024.

Neni 20
Njoftimi mé rregulloren komunale dhe publikimi i saj

Rregullorja komunale pas hyrjes né fuqi do t€ béhet transparente né tabelén e
shpalljeve t€¢ komunés si dhe do té publikohet pérmes Zyrés se Informimit dhe
Zyrés se Teknologjis€ informative né Ueb fagen zyrtare té komunés.

Neni 21
Pjes€ pérbérése e késaj rregulloreje éshté shtojca e bashkangjitur.
Neni 22

Pér zbatimin e késaj rregulloreje do té obligohet Drejtoria € Urbanizmit, Planifikim
dhe Mbrojtje t€ Mjedisit dhe Drejtoria pér Inspektim, ndérkaq mbikéqyrjen e
zbatimit e ben€ Kryetari i Komunés.

Zgjidhja e kontesteve
Neni 23

Pér zgjidhjen e kontesteve qe kané t€ béjné mé Leje Mjedisore Komunale dhe
shkaktimin e démeve eventuale qe ndérlidhén mé€ to dhe ge kané pér pasoj



¢rregullimin  dhe démtimin eventual t€ mjedisit, kompetente pér vendosje
giygésore do té jeté€ Gjykata Themelore né Gjakové - Dega né Rahovec.

Neni 24

NE€ rast t& mos harmonizimit t€ dispozitave té késaj rregulloreje me Ligjin pér
Vetéqeverisjen Lokale apo edhe Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis si dhe
akteve t€ tjera t€ Pushtetit gendror si dhe né raste t& zbrazétirave tjera juridike, né
kété rregullore, drejtpérsédrejti vlejné dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
nr. 03/L-040 i dt. 20 shkurt 2008, apo edhe dispozitat e Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis si dhe akteve t€ tjera t& Pushtetit gendror ge rregullon ¢éshtjen
1éndore deri né harmonizimin ligjor té kétij akti.

Hyrja né fuqi
Neni 25

Me hyrje né fuqi té€ késaj Rregullore shfugizohet Rregullorja pér dhénien e
Lejes Mjedisore Komunale 01Nr.1849 té datés 30.prill 2013

Neni 26

Rregullorja pér Dhénien e Lejes mjedisore komunale né Komunén e Rahovecit
hyné né fuqi 15 dit€ pas miratimit dhe konfirmimit nga MAPL-ja, dhe do &
publikohet né fagen zyrtare t¢ Komunés .

01 Nr. 2408
Rahovec, 30.06. 2015
KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

xKryesuesi,
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SHTOJCA

Listés se aktiviteteve té bizneseve t€ specifikuara sipas veprimtarive qé i nénshtrohen
pagesés mé rastin e marrjes sé Lejes Mjedisore Komunale-LMK-&s

[y

= o

e

1. Grupii paré — 300,00

. Fabrika pér pérpunim druri, mobilieri, tapiceri deri 1000m*/vit

Fabnka pé€r ambalazhimin e ujit natyral, mineral; me kapacitet deri né 0.5
m’né dité

Fabrika pér prodh1m1n ¢ léngjeve frutash, pije freskuese; pijesh alkoolike me
kapacitet deri né .5 m’né dité

Fabrika pér pérpunim t€ quméshtit dhe produkteve t€ tij, deri 1000 kg/dité
Fabrika pér pérpunim té vajrave bimore, lulediellit etj, me kapacitet 5001/ dité.
Prodhimi 1 gé€lgeres (shuarja) deri 100 ton/vit

Prodhimi 1 betomt dhe elementeve parafabrikate, pllakave etj. Me kapacitet
deri né 50 m’ beton/dité

Magazinimi i lubrifikantéve t€ ambalazhuar né vende prodhim

Grumbullimi i mbeturinave t€ konstruktim demolim pér géllime té riciklimit
pérfshiré seleksionimin, copétimin mekanik dhe deponimin e tyre si dhe
caktimin e vendit pér deponim

10.Prodhimi 1 képucéve dhe aksesoréve t€ tjeré té ngjashém, pa procese kimike

(gepje, ngjitje, montim etj.)

11.Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve té tjeré, me kapacitet deri 500 kg/dité
12.Rritja artificiale e peshkut né hurdha, me sipérfage deri né 300 m”

2. Grupi dyté - 200,00 €

Piké shitjet e gazit(GLN) deri 4.9 m3

Thertore me kapacitetet deri 3 gjedhé /dité

Fabrika pér pérpunim t€ peméve dhe perimeve deri né 1000 kg/dité
Punishtet e vogla pér p€rpunim t€ mermerit, me sipérfaqe totale-objekti deri
né 200 m’

5. Ndértimi i objekteve te banimit dhe shérbimeve, me sipérfage ndértimi
mé té madhe se 1000m’

AW

11



6.

Magazinat frigorifer, pér produktet ushqgimore t€ ambalazhuara me kapacitet
total magazinues deri né€ 50 ton

3. Grupi i treté- 150,00€

TS S

Sharrimi i lénd€s drunore

Furrat pér prodhim t€ bukés dhe produkteve té miellit

Pikat e magazinimit dhe tregtimit t& materialeve t€ ndértimit

Impiantet pér rritjen intensive t€ shpezéve, derrave, bagétive té imta dhe té
médha qé€ kané mé pak se

1). 2000 shpend

2). 100 derra

3). 30 gjedhé

4). 200 bagéti t€ iméta

4. Grupi i katért- 100,00€

38
2.

DO

o

Auto serviset
Veprimtaria e prodhimit t€ kompostit, me sasi totale pérpunimi deri né
100m’ ose 40 ton gjaté vitit

3. Vendet ku jané t€ magazinuara, mé pas se 10 ton mbeturiné inerte
4.
5. Impiantet pér riciklimin dhe prodhimin e masave plastike me kapacitet deri

Vendet ku jané t€ magazinuara, mé pak se 2 ton mbeturiné e pa rrezikshme

1000t/vit

. Grupi i pesté- 50,00€

. Autolarjet
. Magazinimi 1 plehrave kimike dhe pesticideve me kapacitet magazinues deri

ne 10 ton

Qebaptoret dhe gjellétoret

Vendet e tregtimit t€ kafshéve né ambient té€ hapur(tregjet tradicionale) ose
t€ mbyllura

. Tregjet urbane industriale dhe t€ produkteve bimore dhe shtazore
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6. Grupi i gjashté — jané t€ liruara nga pagesa.

Projektet publike

1.

2.

Rrjeti 1 kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza dhe rehabilitimet e tyre né gjatési
deri 5 km

Rrjeti 1 kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza dhe rehabilitim i ujésjellésve
ekzistues né gjatési deri 5 km

. Rikonstruksion i rrugéve urbane dhe rurale ekzistuese dhe ndértimi i

akseve té€ reja rrugore ( me gjatési deri né 2 km)

Plantacionet e druréve frutore

Projektet e pérmiré€simit t€ pyjeve, pyllézime, sistemime etj;

Projektet e objekteve té pérfituara nga garantét/donacionet e ndryshme
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